Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » декабря 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 20
расширенного заседания Научно-методического совета

от 11 декабря 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь заседания, О.Г. Волков (дистанционно),

Н.В. Веселовская, А.Н. Соболев, А.П. Яковлева – члены НМС.

Повестка

1. Проект реконструкции иконостаса Спасо-Преображенского собора

Соловецкого монастыря. Рецензенты: Н.В. Веселовская, Л.А. Петровская, А.П.

Яковлева.

2. Фонд по сохранению и развитию Соловецкого архипелага. Мастер-план поселка

Соловецкий. Рецензенты – члены НМС.

3. АРМ «Вега». Проект реставрации и приспособления ОКН «Ангар для

гидросамолетов». Рецензенты: О. Волков, Л. Петровская, члены НМС.

4. ЦНРПМ. ОКН «Мельница» и ОКН «Портомойня» (для ознакомления).

Рецензенты: И. Коробейникова, Л. Петровская.

5. Соболев А.Н. Отчет о работе по научной теме «Лесные экосистемы

Соловецкого архипелага. Мониторинг состояния» в 2020 г. Рецензенты: А.

Мартынов, члены НМС.

6. Разное.

6.1. Фонд. О целевом назначении ОКН «Смолокурня». Обсуждение.

6.2. О необходимости переводов экскурсий музея-заповедника на английский

язык. Обсуждение.

Решения

1. Подготовить Отзыв о необходимости доработки проекта иконостаса (Л.

Петровская, Н. Веселовская). Срок – 14.12.2020 г.

2. Принять к сведению. Поручить Л. Петровской составить отрицательный отзыв о

Мастер-плане поселка Соловецкий.

3. Одобрить предложение О. Волкова об использовании ОКН «Ангар для

гидросамолетов» в качестве информационно (Информационный центр) –

экспозиционного (Выставка, посвященная истории транспорта на Соловках)

комплекса.

4. Одобрить проект в целом с учетом необходимости доработать в соответствии с

замечаниями (Приложение 1). Исполнители: Л. Петровская, И. Коробейникова, М.

Пирогов.

5. Одобрить. Рекомендовать к передаче в научный архив музея-заповедника (на

бумажном носителе).

6.1.  Подтвердить ранее согласованное использование ОКН «Смолокурня» в качестве

музейно-выставочного объекта для показа посетителям.

6.2. Считать необходимым подготовку перевода на английский язык следующих

экскурсий: История и архитектура Соловецкого архипелага (Обзорная), Свято-

Вознесенский скит на г. Секирной, Достопримечательности Большого Заяцкого

острова.

                                    Председатель НМС                                     А.Я. Мартынов

Секретарь заседания НМС                              Л.А. Петровская